CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P AL ÁC I O  V ER EAD O R  AL B ER TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Maicon Siqueira, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 052/2023

Concede Medalha de Mérito “Antônio Carlos Roschel
(KaiKai)” a Thiago Martins Milhim.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Antônio Carlos Roschel (KaiKai)” a Thiago Martins Milhim.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas    com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 05 de dezembro de 2023.

Maicon Siqueira

Vereador

JUSTIFICATIVA

Na vida e no esporte, coragem e determinação são ingredientes essenciais para superar obstáculos e

vencer desafios.

Fortalecido por esses valores, Thiago Milhim saiu da pequena cidade de Nova Granada, no interior de

São Paulo, para romper barreiras e conquistar o pódio na maior capital do Brasil, São Paulo.

Nascido no dia 12 de julho de 1990, na cidade de São José do Rio Preto, casado com Damares da Silva

Dias Milhim, médica pediatra da Rede Pública de Saúde da capital, Milhim é formado em Direito e

especialista em Políticas Públicas Integrativas e Universais.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P AL ÁC I O  V ER EAD O R  AL B ER TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Durante a pandemia da Covid-19, assumiu a Secretaria de Esporte e Lazer de São Paulo, trazendo

mudanças positivas para a vida de milhares de pessoas que enfrentavam um momento historicamente

desafiador. Implantou o projeto inovador "Rede Olímpica", oferecendo oportunidades para crianças e

jovens atletas, tornando-se uma referência nacional. Além disso, liderou o maior programa de

reformas de centros esportivos da história da capital paulista, expandindo o programa "Mexa-se", que

proporciona esporte, lazer e recreação para toda a família. Inovou ainda mais com a criação do "E-

Virada", um campeonato de jogos eletrônicos.

Devido ao sucesso na gestão municipal, recebeu a indicação ao título de Cidadão Paulistano e foi

convidado a assumir a Secretaria de Esportes do Estado de São Paulo. Lá, teve como grande êxito a

criação do "Festival de Verão", que levou um gostinho de praia aos centros esportivos da periferia, com

esportes de areia e aquáticos, além das tradicionais atividades de lazer e as "Férias São Paulo",

animando as crianças durante o período escolar.

Em menos de seis meses, mais de 400 espaços esportivos foram entregues em todo o Estado de São

Paulo, consolidando Milhim como referência em gestão pública eficiente e na criação de políticas

inovadoras.

Sua jornada de sucesso o levou à Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão

Social, do Ministério do Esporte do Governo Federal, exercendo a pasta até outubro de 2023. Esse feito

o consagrou como o mais jovem Secretário Esportivo nas esferas Municipal, Estadual e Federal.

APOIO:

Antônio Filho Botelho - Toninho do Valflor                  ______________________________________

Vereador – MDB

Carlos Alberto da Silva – Carlinhos                               _______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Cassio Krebs                                                                       ______________________________________

Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador – Cleber dos Santos Pereira Dias    ______________________________________

 Vereador

Edmilson Rosário dos Santos - Edmilson Cabeleireiro _____________________________________

Vereador – MDB

Hércules Ronaldo Inácio da Silva - Prof. Colle               _____________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P AL ÁC I O  V ER EAD O R  AL B ER TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Vereador – MDB

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – CIDADANIA

João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo        _____________________________________

Vereador – PTB

João Reimberg de Jesus - João Sené                              _____________________________________

Vereador – DEM

Joaquim de Souza Silva - Joaquim da Aposentadoria _____________________________________

Vereador Presidente – PP

Lucas Sulivan da Silva Batista - Lucas da Saúde            _____________________________________

 Vereador – PSC

Marco Vinicius Nunes de Barros - Engenheiro Barros _____________________________________

Vereador – PTB